
Ano V - Edição 391 Pág 1  Araguari, 24 de fevereiro de 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Câmara Municipal de Araguari-MG torna público o
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº. 003/2022, com fundamento no Artigo 24, Inciso
II, 38, Inciso VI e Parágrafo Único, ambos da Lei Federal
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações pos-
teriores.  Favorecido:  SIMONE  MENDES  PEREIRA
07461327607;  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JU-
RÍDICA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  DECORA-
ÇÃO PARA O EVENTO INSTITUCIONAL PROMOVIDO PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, COM FORNE-
CIMENTO DE PRODUTOS, MEDIDA PELO NÚMERO DE PES-
SOAS, NAS QUANTIDADES,  QUALIDADES E CONDIÇÕES
DESCRITAS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA;  Vigên-
cia  do Contrato:  a  partir  da  assinatura;  Processo:  Nº
003/2022;  Dotação  Orçamentária:
01.01.00.01.031.0001.2297.3.3.90.39.00; Fonte: 100; Ficha:
003; Valor: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o
valor de R$ 8.750,00 (Oito mil setecentos e cinquenta re-
ais);  Autorização:  em  11/02/2022;  Ratificação:  em
24/02/2022, pela Presidência da Câmara Municipal de
Araguari/MG.
______________________________________________________

Portaria nº 030, de 10 de janeiro de 2022.

"Concede benefício ao servidor Mario Augusto Cardoso
Gold Pereira".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor Mario Augusto Cardoso
Gold Pereira Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02
deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo
89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).
Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 10 de janeiro de 2022. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 031 de 14 de janeiro de 2022.

"Dispõe  sobre  exoneração  do  servidor  Frederico  Ma-
theus Bitencourt ocupante do cargo de Assistente Le-
gislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Ara-
guari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Le-
gislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servi-
dor Frederico Matheus Bitencourt que havia sido desig-
nado para exercê-las em comissão, na forma da Legis-
lação em vigor.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 14 de janeiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 032 de 17 de janeiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação do servidor Leomar Lopes Vir-
gínio, ocupante do cargo de Assistente Legislativo Sím-
bolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Leomar Lopes Virgínio para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocu-
par o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03
da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da
Lei  Complementar  nº  062/09,  de  30  de  setembro  de
2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 17 de janeiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 033, de 1º de fevereiro de 2022.

"Concede benefício ao servidor Osmar Amaro da Silva".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor Osmar Amaro da Silva As-
sessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 deste Legisla-
tivo, os benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da
Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).
Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 034, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre Férias do servidor Adenilton Andrade Pe-
reira ocupante do cargo de Assessor Legislativo Adjunto
Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:
Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974,
concede ao servidor Adenilton Andrade Pereira Asses-
sor Legislativo adjunto Símbolo CCA 02 deste Legislati-
vo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares, re-
ferente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 035, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre Férias do servidor Celionor Ferreira da Sil-
va ocupante do cargo de Assistente de Gabinete III
Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:
Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974,
concede ao servidor Celionor Ferreira da Silva Assisten-
te de Gabinete III Símbolo CCL 03 deste Legislativo, trin-
ta dias consecutivos de férias regulamentares, referente
ao período aquisitivo de 2021 a 2022.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 036, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre Férias do servidor Marcelo Mariano ocu-
pante do cargo de Assistente de Gabinete X Símbolo
CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:
Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974,
concede  ao  servidor  Marcelo  Mariano  Assistente  de
Gabinete X Símbolo CCL 10 deste Legislativo, trinta dias
consecutivos de férias regulamentares, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 2021 a 2022.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 037, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre Férias do servidor Paulo Henrique dos San-
tos ocupante do cargo de Assistente de Gabinete IV
Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 391 Pág 2  Araguari, 24 de fevereiro de 2022

de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974,
concede ao servidor Paulo Henrique dos Santos Assis-
tente de Gabinete IV Símbolo CCL 04 deste Legislativo,
trinta dias consecutivos de férias regulamentares, refe-
rente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 038, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre Férias do servidor Alex Borges de Oliveira
ocupante do cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 02,
da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974,
concede ao servidor Alex Borges de Oliveira Diretor Ge-
ral Símbolo CCD 02 deste Legislativo, trinta dias conse-
cutivos de férias regulamentares, referente ao período
aquisitivo de 2021 a 2022.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 039, de 1º de fevereiro de 2022.

"Autoriza indenização de férias do servidor Danilo Arau-
jo  ocupante do cargo de Consultor  Jurídico  Símbolo
CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639,
de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei
nº 3 057, de 12 de setembro de 1995,  indenizar trinta
dias de férias regulamentares do servidor Danilo Araujo,
Consultor Jurídico Símbolo CCD 01 deste Legislativo, re-
ferente ao período aquisitivo de 2020 a 2021.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico

do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 040, de 1º de fevereiro de 2022.

"Autoriza indenização de férias da servidora Daiane Pei-
xoto da Silva ocupante do cargo de Assessor Legislativo
Símbolo CCA 01, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639,
de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei
nº 3 057,  de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta
dias de férias regulamentares da servidora Daiane Pei-
xoto da Silva, Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 deste
Legislativo,  referente ao período aquisitivo  de 2020 a
2021.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 041, de 1º de fevereiro de 2022.

"Autoriza  indenização  de  férias  da  servidora  Daiane
Aparecida Malaquias Nunes ocupante do cargo de Di-
retor Geral Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal de
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639,
de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei
nº 3 057,  de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta
dias de férias regulamentares da servidora Daiane Apa-
recida Malaquias Nunes, Diretor Geral Símbolo CCD 02
deste  Legislativo,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2020 a 2021.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 042, de 1º de fevereiro de 2022.

"Autoriza indenização de férias da servidora Camila de
Paiva Almeida ocupante do cargo de Superintendente
Administrativo Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal
de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639,
de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei
nº 3 057, de 12 de setembro de 1995,  indenizar trinta
dias de férias regulamentares da servidora Camila de
Paiva Almeida, Superintendente Administrativo Símbolo
CCD 01 deste Legislativo, referente ao período aquisiti-
vo de 2020 a 2021.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 043, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe  sobre  exoneração  do  servidor  Cícero  Daniel
Coelho Lobato ocupante do cargo de Coordenador
Adjunto da Escola do Legislativo Símbolo CCD 03, da
Câmara Municipal de Araguari".
O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Coordenador
Adjunto da Escola do Legislativo Símbolo CCD 03 da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Com-
plementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e al-
terações  posteriores,  o  servidor  Cícero  Daniel  Coelho
Lobato que havia sido designado para exercê-las em
comissão, na forma da Legislação em vigor.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 044, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Coordenador Adjunto da
Escola do Legislativo Símbolo CCD 03 da Câmara Muni-
cipal de Araguari e da outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 391 Pág 3  Araguari, 24 de fevereiro de 2022

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente Legislativo
Símbolo CCA 03",  da Câmara Municipal de Araguari,
constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de se-
tembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Mar-
cio  Alberto  da  Silva  Melo  que  havia  sido  designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.
Art. 2º - Nomear Marcio Alberto da Silva Melo para, em
regime Estatutário, mediante a provimento em comis-
são, ocupar o cargo de Coordenador Adjunto da Esco-
la do Legislativo Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal
de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº
062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteri-
ores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 045, de 1º de fevereiro de 2022.

"Autoriza indenização de férias do servidor Leonardo da
Silva ocupante do cargo de Agente Legislativo da Câ-
mara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639,
de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários
Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei
nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar quinze
dias de férias regulamentares do servidor Leonardo da
Silva, Agente Legislativo desta Casa, referente ao perío-
do aquisitivo de 2020 a 2021.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 046, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Tatiane de Al-
meida, ocupante do cargo de Assistente de Gabinete
XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de Aragua-
ri".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Tatiane de Almeida para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocu-
par o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL
14 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante

da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 047, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VI
Símbolo CCL 06 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te XVI Símbolo CCL 16", da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servi-
dor José Claudiano Valdivino que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.
Art. 2º - Nomear José Claudiano Valdivino para, em re-
gime Estatutário, mediante a provimento em comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VI Símbolo
CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari (M G), cons-
tante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setem-
bro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 048, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Ester Ferreira Pi-
nheiro, ocupante do cargo de Assistente de Gabinete
XIX Símbolo CCL 19, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Ester Ferreira Pinheiro para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocu-
par o cargo de Assistente de Gabinete XIX Símbolo CCL
19 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 049, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XI
Símbolo CCL 11 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te XV Símbolo CCL 15", da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servi-
dor Wesley Resende Pereira que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.
Art. 2º - Nomear Wesley Resende Pereira para, em regi-
me Estatutário,  mediante a provimento em comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XI Símbolo
CCL 11, da Câmara Municipal de Araguari (M G), cons-
tante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setem-
bro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 050, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VIII
Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te III Símbolo CCL 03", da Câmara Municipal de Aragua-
ri, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores,  o servidor
Junio Eustáquio da Silva que havia sido designado para
exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em
vigor.
Art. 2º - Nomear Junio Eustáquio da Silva para, em regi-
me Estatutário,  mediante a provimento em comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete VIII Símbolo
CCL 08, da Câmara Municipal de Araguari (M G), cons-
tante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setem-
bro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 391 Pág 4  Araguari, 24 de fevereiro de 2022

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 051, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IX
Símbolo CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te X Símbolo CCL 10", da Câmara Municipal de Aragua-
ri, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores,  o servidor
Ailton  Ferreira  Leite  que  havia  sido  designado  para
exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em
vigor.
Art. 2º - Nomear Ailton Ferreira Leite para, em regime Es-
tatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar
o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo CCL 09,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei  Complementar  nº  062/09,  de  30  de setembro  de
2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues d Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº. 052, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IX
Símbolo CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te X Símbolo CCL 10", da Câmara Municipal de Aragua-
ri, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora
Luciana das Graças Dias Ribeiro que havia sido desig-
nada para exercê-las, em comissão, na forma da Legis-
lação em vigor.
Art. 2º - Nomear Luciana das Graças Dias Ribeiro para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em co-
missão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IX
Símbolo CCL 09, da Câmara Municipal de Araguari (M
G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 053, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Conceição da
Guia Oliveira Rozin, ocupante do cargo de Assistente
de Gabinete IX Símbolo CCL 09, da Câmara Municipal
de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art.  1º  -  Nomear  Conceição  de  Guia  Oliveira  Rozin
para,  em regime Estatutário,  mediante  a  provimento
em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabine-
te IX Símbolo CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 054, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação do servidor Luiz Fernando Dias
Faria,  ocupante do cargo de Assistente de Gabinete
XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de Aragua-
ri".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Luiz Fernando Dias Faria para, em regi-
me Estatutário,  mediante a  provimento  em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo
CCL 14 da Câmara Municipal de Araguari (MG), cons-
tante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setem-
bro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 055, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe  sobre  nomeação  da servidora  Patrícia  Rodri-
gues de Sousa Jordão, ocupante do cargo de Assisten-
te de Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Munici-
pal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art.  1º  -  Nomear  Patrícia  Rodrigues  de  Sousa  Jordão
para,  em  regime Estatutário,  mediante  a  provimento
em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabine-
te XIV Símbolo CCL 14 da Câmara Municipal de Ara-
guari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 056, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete I
Símbolo CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente Legislativo
Símbolo CCA 03",  da Câmara Municipal de Araguari,
constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de se-
tembro de 2009 e alterações posteriores, o servidor Da-
nillo Prado de Freitas  que havia sido designado para
exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em
vigor.
Art. 2º - Nomear Danillo Prado de Freitas para, em regi-
me Estatutário,  mediante a provimento em comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete I  Símbolo
CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari (M G), cons-
tante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setem-
bro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 057, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete XVI
Símbolo CCL 16 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te XV Símbolo CCL 15", da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servi-
dor  Eliel  Jose Ferreira que havia sido designado para

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 391 Pág 5  Araguari, 24 de fevereiro de 2022

exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em
vigor.
Art. 2º - Nomear Eliel Jose Ferreira para, em regime Esta-
tutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o
cargo de Assistente de Gabinete XVI Símbolo CCL 16,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei  Complementar  nº  062/09,  de  30  de setembro  de
2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 058, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente Legislativo Sím-
bolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te IX Símbolo CCL 09",  da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servi-
dora  Viviane  Sena  Dutra  que  havia  sido  designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.
Art. 2º - Nomear Viviane Sena Dutra para, em regime Es-
tatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar
o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da
Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e
alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 059, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete V
Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te XV Símbolo CCL 15", da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servi-
dora Noêmia Pereira de Oliveira Ribeiro que havia sido

designada para exercê-las, em comissão, na forma da
Legislação em vigor.
Art.  2º  -  Nomear  Noêmia  Pereira  de  Oliveira  Ribeiro
para,  em regime Estatutário,  mediante  a  provimento
em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabine-
te V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal de Araguari
(M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 060, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Nara Beatriz Al-
ves de Almeida, ocupante do cargo de Assistente de
Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear Nara Beatriz  Alves de Almeida para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em co-
missão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV
Símbolo  CCL  14  da  Câmara  Municipal  de  Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 061, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação do servidor Luiz Eustáquio de
Jesus, ocupante do cargo de Assistente de Gabinete
XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de Aragua-
ri".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Luiz Eustáquio de Jesus para, em regi-
me Estatutário,  mediante a  provimento  em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo
CCL 14 da Câmara Municipal de Araguari (MG), cons-
tante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setem-
bro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico

do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 062, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação do servidor Odil Cândido Ri-
beiro Júnior, ocupante do cargo de Assistente de Gabi-
nete IX Símbolo CCL 09, da Câmara Municipal de Ara-
guari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Odil Cândido Ribeiro Júnior para, em
regime Estatutário, mediante a provimento em comis-
são ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IX Sím-
bolo CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari (MG),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de se-
tembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 063, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IX
Símbolo CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te VIII Símbolo CCL 08", da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servi-
dor Robson Anselmo Lopes que havia sido designado
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.
Art. 2º - Nomear Robson Anselmo Lopes para, em regi-
me Estatutário,  mediante a provimento em comissão,
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo
CCL 09, da Câmara Municipal de Araguari (M G), cons-
tante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setem-
bro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 391 Pág 6  Araguari, 24 de fevereiro de 2022

Portaria nº 064, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IX
Símbolo CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te VIII Símbolo CCL 08", da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servi-
dora Wilma Maria de Lima que havia sido designada
para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.
Art. 2º - Nomear Wilma Maria de Lima para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocu-
par o cargo de Assistente de Gabinete IX Símbolo CCL
09, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 065, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete VIII
Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te VI Símbolo CCL 06",  da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servi-
dor  Valter  Rodrigues  que  havia  sido  designado  para
exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em
vigor.
Art. 2º - Nomear Valter Rodrigues para, em regime Esta-
tutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o
cargo de Assistente de Gabinete VIII  Símbolo CCL 08,
da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da
Lei  Complementar  nº  062/09,  de  30  de setembro  de
2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 066, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete III
Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te XII  Símbolo CCL 12",  da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servi-
dora Lorrayne Estefani de Andrade que havia sido de-
signada para exercê-las, em comissão, na forma da Le-
gislação em vigor.
Art. 2º - Nomear Lorrayne Estefani de Andrade para, em
regime Estatutário, mediante a provimento em comis-
são, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete III Sím-
bolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari (M G),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de se-
tembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 067, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Andressa Cristina
Borges, ocupante do cargo de Assistente de Gabinete
XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de Aragua-
ri".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Andressa Cristina Borges para, em regi-
me Estatutário,  mediante a  provimento  em comissão
ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo
CCL 14 da Câmara Municipal de Araguari (MG), cons-
tante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setem-
bro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 068, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete II
Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te IX Símbolo CCL 09",  da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, o servi-
dor Jose Sergio de Souza Mendes que havia sido desig-
nado para exercê-las, em comissão, na forma da Legis-
lação em vigor.
Art. 2º - Nomear Jose Sergio de Souza Mendes para, em
regime Estatutário, mediante a provimento em comis-
são, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete II Sím-
bolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari (M G),
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de se-
tembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 069, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X
Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari e da
outras providências".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, das funções de "Assistente de Gabine-
te XI  Símbolo CCL 11",  da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servi-
dora Edna Aparecida Viana Abadio que havia sido de-
signada para exercê-las, em comissão, na forma da Le-
gislação em vigor.
Art. 2º - Nomear Edna Aparecida Viana Abadio para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em co-
missão,  ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X
Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari (M
G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 070, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Viviane Beatriz
Gonçalves Araujo, ocupante do cargo de Assistente de
Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de
Araguari".

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano V - Edição 391 Pág 7  Araguari, 24 de fevereiro de 2022

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Viviane Beatriz Gonçalves Araujo para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em co-
missão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV
Símbolo  CCL  14  da  Câmara  Municipal  de  Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 071, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Leila Romão Pe-
reira,  ocupante do cargo de Assistente de Gabinete
XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de Aragua-
ri".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Leila Romão Pereira para, em regime
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocu-
par o cargo de Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL
14 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de
2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 072 de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Ana Cristina Fer-
reira  Assunção,  ocupante do cargo de Assistente de
Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de
Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Nomear Ana Cristina Ferreira Assunção para,
em regime Estatutário, mediante a provimento em co-
missão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete XIV
Símbolo  CCL  14  da  Câmara  Municipal  de  Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 073, de 1º de fevereiro de 2022.

"Concede benefício ao servidor Valter Rodrigues".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Valter Rodrigues Assisten-
te de Gabinete VIII Símbolo CCL 08 deste Legislativo, os
benefícios consagrados no Artigo 89 Inciso I da Lei Or-
gânica do Município, (Quinquênio).
Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de janeiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 074, de 1º de fevereiro de 2022.

"Concede benefício ao servidor Nassim Pereira Guerra".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao servidor  Nassim Pereira Guerra
Coordenador da Escola do Legislativo Símbolo CCD 02
deste Legislativo, os benefícios consagrados no Artigo
89 Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).
Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 1º de janeiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 075 de 02 de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre nomeação da servidora Vanessa Cristina
Ferreira de Moura Costa, ocupante do cargo de Assis-
tente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal
de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias,  no uso de suas atribuições legais  e,
conformidade com art. 42, I, "r", do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Vanessa Cristina Ferreira de Moura Cos-
ta para, em regime Estatutário, mediante a provimento
em comissão ocupar o cargo de Assistente Legislativo
Símbolo  CCA  03  da  Câmara  Municipal  de  Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 02 de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 076, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Adriane  Resende
Campos Alamy ocupante do cargo de Agente Legisla-
tivo, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974,
concede a servidora Adriane Resende Campos Alamy
Agente Legislativo desta Casa, vinte dias consecutivos
de férias regulamentares, referente ao período aquisiti-
vo de 2019 a 2020.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 07 de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

______________________________________________________
Portaria nº 077, de 1º de fevereiro de 2022.

"Dispõe sobre Férias da servidora Jackeline Alves Cerpa
ocupante do cargo de Assistente de Gabinete X Símbo-
lo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari".

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públi-
cos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974,
concede a servidora Jackeline Alves Cerpa Assistente
de Gabinete X Símbolo CCL 10 deste Legislativo, quinze
dias  consecutivos  de  férias  regulamentares,  referente
ao período aquisitivo de 2020 a 2021.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção a ser realizada no e-DOLM - Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da
data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Ge-
rais, em 15 de fevereiro de 2022.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2022-02-24T16:23:53-0300
	zelap




